합계 1,513,073 1,250,744

기타비용 :

 외환차손 (14,795) (32,075)

 외화환산손실 (30,721) (16,677)

 유형자산처분손실 (442,588) (549,026)

 무형자산폐기손실 (279) (868)

- 108 -

구분 당기 전기

 무형자산손상차손 - (13,667)

 공정가치측정금융자산처분손실 (615) (417)

 기타의대손상각비 (44,699) (7,110)

 이자비용 (118,689) (105,408)

 기부금 (101,583) (82,279)

 기타 (42,120) (115,542)

합계 (796,089) (923,069)

30. 금융수익 및 금융비용

당기와 전기 중 금융수익과 금융비용의 내역은 다음과 같습니다,

(단위: 천원)

구분 당기 전기

금융수익

 이자수익 175,631 128,809

 외환차익 61,705 35,894

소계 237,336 164,703

금융비용

 이자비용 (221,024) (410,894)

 외환차손 (3,586) (44,558)

 외화환산손실 (558) (9,176)

소계 (225,168) (464,628)

순금융수익(비용) 12,168 (299,925)

- 109 -

31. 법인세비용 및 이연법인세

31.1 당기와 전기 중 법인세비용의 구성요소는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

법인세부담액(법인세추납· 환급액 포함) 893,041 560,606

전기법인세 차이 - (892)

일시적차이 등의 발생과 소멸로 인한 이연법인세효과(*1) 576,422 (581,394)

자본에 직접 반영된 법인세효과(*2) (432,748) (219,856)

법인세비용 1,036,715 (241,536)

(*1) 일시적차이 등의 발생과 소멸로 인한 이연법인세효과

(단위: 천원)

구분 당기 전기

수정전 기초이연법인세자산 670,429 89,849

회계정책차이효과 18,051 (814)

수정후 기초이연법인세자산(부채) 순액 688,480 89,035

기말이연법인세자산(부채) 순액 112,058 670,429

일시적차이 등의 발생과 소멸로 인한 이연법인세효과 576,422 (581,394)

(*2) 자본에 직접 반영된 법인세효과

(단위: 천원)

구분

당기 전기

반영 전
법인세

효과
반영 후 반영 전

법인세

효과
반영 후

기타포괄손익-공정가치측정

금융자산 평가손익
559,153 (123,014) 436,139 442,443 (58,793) 383,650

지분법이익잉여금 328 (50) 278 53,141 (8,184) 44,957

지분법자본변동 1,565,801 (304,310) 1,261,491 (3,584) 552 (3,032)

확정급여채무이익 79,667 (17,527) 62,140 719,371 (158,262) 561,109

사외적립자산손실 (55,241) 12,153 (43,088) (21,954) 4,831 (17,123)

합계 2,149,708 (432,748) 1,716,960 1,189,417 (219,856) 969,561

- 110 -

31.2 당기와 전기 중 법인세비용과 회계이익과의 관계는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

법인세비용차감전순이익 4,342,617 (780,330)

법인세율로 계산된 법인세비용 951,701 (149,672)

법인세효과 : 85,014 (91,864)

- 세무상 차감되지 않는 비용 528,887 107,780

- 세무상 과세되지 않는 수익 (6,665) (4,282)

- 세액공제 (294,442) (265,265)

- 이월기부금 (78,526) (17,662)

- 자본에 반영된 법인세비용 (432,748) (219,857)

- 일시적차이 등에 대한 이연법인세 미인식액 변동 (143,614) (168,589)

- 법인세추납액 등 69 82,966

- 기타 512,053 393,045

법인세비용 1,036,715 (241,536)

유효세율 23.87% -

31.3 당기와 전기 중 이연법인세자산(부채)의 변동내역은 다음과 같습니다.

(1) 당기

(단위: 천원)

구분
누적 일시적 차이 이연법인세자산(부채)

기초잔액 증감액 기말잔액 기초잔액 증감액 기말잔액

 미수수익 (34,479) (14,721) (49,200) (7,585) (3,239) (10,824)

 확정급여부채 5,096,182 (1,169,974) 3,926,208 1,121,161 (257,395) 863,766

 대손충당금 4,342,627 318 4,342,945 955,378 70 955,448

 감가상각비 1,011,711 115,986 1,127,697 222,577 25,517 248,094

 기타포괄손익-공정가치

측정금융자산
(342,111) (559,153) (901,264) (75,264) (123,014) (198,278)

 종속및관계기업투자 7,099,600 (3,932,137) 3,167,463 1,561,912 (865,070) 696,842

 외화환산손익 6,710 (24,589) (17,879) 1,476 (5,410) (3,934)

 토지재평가 (9,419,516) 1,243,298 (8,176,218) (2,072,294) 273,525 (1,798,769)

 사용권자산 (2,005,868) 664,768 (1,341,100) (441,291) 146,249 (295,042)

 리스부채 2,080,267 (743,837) 1,336,430 457,659 (163,644) 294,015

 기타 2,932,065 (86,491) 2,845,574 645,054 (19,028) 626,026

- 111 -

구분
누적 일시적 차이 이연법인세자산(부채)

기초잔액 증감액 기말잔액 기초잔액 증감액 기말잔액

소계 10,767,188 (4,506,532) 6,260,656 2,368,783 (991,439) 1,377,344

인식하지 아니한 이연법인세 자산(부채)_순액(*1) 1,698,354 (433,068) 1,265,286

인식한 이연법인세 자산(부채)_순액 670,429 (558,371) 112,058

(*1) 연결기업은 당기말 현재 상기 일시적차이 중 종속및관계기업투자, 대손충당금

등에 대한 차감할 일시적차이 7,345백만원은 실현가능성이 불확실하다고 판단하여

이연법인세자산 1,616백만원을 인식하지 아니하였습니다. 그외 종속기업의 세무상

이월결손금에 대해서도 실현가능성이 불확실하다고 판단하여 이연법인세자산을 인

식하지 아니하였습니다.

(2) 전기

(단위: 천원)

구분
누적 일시적 차이 이연법인세자산(부채)

기초잔액 증감액 기말잔액 기초잔액 증감액 기말잔액

 미수수익 (34,690) 211 (34,479) (7,631) 46 (7,585)

 확정급여부채 7,181,169 (2,084,987) 5,096,182 1,579,858 (458,697) 1,121,161

 대손충당금 4,452,541 (109,914) 4,342,627 979,559 (24,181) 955,378

 감가상각비 971,622 40,089 1,011,711 213,757 8,820 222,577

 기타포괄손익-공정가치

측정금융자산
(74,871) (267,240) (342,111) (16,471) (58,793) (75,264)

 종속및관계기업투자 8,398,726 (1,299,126) 7,099,600 1,847,720 (285,808) 1,561,912

 외화환산손익 5,051 1,659 6,710 1,111 365 1,476

 토지재평가 (9,419,516) - (9,419,516) (2,072,294) - (2,072,294)

 사용권자산 (4,376,537) 2,370,669 (2,005,868) (962,838) 521,547 (441,291)

 리스부채 4,386,059 (2,305,792) 2,080,267 964,933 (507,274) 457,659

 기타 2,555,596 376,469 2,932,065 562,231 82,823 645,054

소계 14,045,150 (3,277,962) 10,767,188 3,089,935 (721,152) 2,368,783

인식하지 아니한 이연법인세 자산(부채)_순액(*1) 3,000,086 (1,301,732) 1,698,354

인식한 이연법인세 자산(부채)_순액 89,849 580,580 670,429

(*1) 연결기업은 당기말 현재 상기 일시적차이 중 종속및관계기업투자, 대손충당금

등에 대한 차감할 일시적차이 11,256백만원은 실현가능성이 불확실하다고 판단하여

이연법인세자산 2,476백만원을 인식하지 아니하였습니다. 그외 종속기업의 세무상

이월결손금에 대해서도 실현가능성이 불확실하다고 판단하여 이연법인세자산을 인

식하지 아니하였습니다.

- 112 -

32. 주당순손익

32.1 당기와 전기 기본주당순손익의 산정내역은 다음과 같습니다.

구분 당기 전기

지배기업 소유주 귀속 당기순이익(손실) 3,323,119,661 원 (495,642,549)원

가중평균유통보통주식수(*) 31,000,000 주 31,000,000 주

기본주당순이익(손실) 107원/ 주 (16)원 / 주

32.2 당기와 전기의 가중평균 유통보통주식수의 산정내역은 다음과 같습니다.

(1) 당기

(단위: 주)

구분 유통주식수 가중치 적수

전기이월 40,000,000   365 14,600,000,000

자기주식(전기이월) (9,000,000)   365 (3,285,000,000)

합계 31,000,000 11,315,000,000